1

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о продлении срока конкурсного производства

«18» января 2023  года                      Дело №  177/21-02

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи,

заместителя Председателя Арбитражного суда ПМР Качуровской Е.В., рассмотрев в

открытом судебном заседании ходатайство конкурсного управляющего ООО «Люкка»

(г. Рыбница ул. Первомайская, 28) о продлении конкурсного производства по делу

№177/21-02, возбужденному по заявлению ОАО «Агентство по оздоровлению банковской

системы» (г.Тирасполь ул.25 Октября, д.71) о признании несостоятельным (банкротом)

ООО «Люкка»,

при участии в судебном заседании:

-    конкурсного управляющего Филиппова Е.Г. (решение от 28 декабря 2021 г.),

- представителя регулирующего органа -Министерства экономического развития

ПМР Галатоновой К.А. (по доверенности № 43 от 04 августа 2022 г. сроком на год),

- в отсутствие представителей конкурсных кредиторов, извещенных о времени и месте

рассмотрения ходатайства:

- Налоговой инспекции по г.Рыбница и Рыбницкому району (уведомление № 2/703 от

28 декабря 2022 г., ходатайство от 12 января 2023 г. о рассмотрении в отсутствие),

-ГУП «Водоснабжение и водоотведение» - (уведомление № 2/634 от 28 декабря 2022

г.),

- ОАО «Агентство по оздоровлению банковской системы» (уведомление № 2/635 от

28 декабря 2022 г.),

УСТАНОВИЛ:

ОАО «Агентство по оздоровлению банковской системы» обратилось в Арбитражный

суд ПМР с заявлением о признании ООО «Люкка» несостоятельным (банкротом) по тем

основаниям, что последнее более чем в течение трех месяцев не исполняет решение

Арбитражного суда ПМР от 25.10.2016 г. по делу № 80/16-08.

Решением Арбитражного суда ПМР от 28 декабря 2021 года ООО «Люкка» признано

несостоятельным (банкротом) и в отношении него открыто конкурсное производство

сроком на 1 год.

26 декабря 2022 года в адрес суда поступило ходатайство конкурсного управляющего

о продлении срока конкурсного производства в отношении должника ООО «Люкка» на 1

год, которое Определением от 27 декабря 2022 года принято к производству арбитражного

суда и назначено к рассмотрению на 18 января 2023 года.

В обосновании заявленного ходатайства о продлении срока конкурного производства,

конкурсный управляющий указал, что в период конкурсного производства не

представилось возможным реализовать имущество ООО «Люкка» и приступить к расчету

с кредиторами. В настоящее время проводится процедура оценки имущества, вошедшего в

2

конкурсную массу. В связи с чем, на собрании кредиторов принято решение об обращении

в Арбитражный суд ПМР с ходатайством о продлении срока конкурсного производства.

В состоявшемся в назначенное время судебном заседании конкурсный управляющий

поддержал свое ходатайство о продлении срока конкурсного производства в отношении

ООО «Люкка» на срок 1 год.

Представители Министерства экономического развития ПМР не возражал против

продления срока конкурсного производства на 1 год.

Представители извещенных надлежащим образом конкурсных кредиторов Налоговой

инспекции по г.Рыбница и Рыбницкому району (уведомление № 2/703 от 28 декабря 2022

г.), ГУП «Водоснабжение и водоотведение» (уведомление № 2/634 от 28 декабря 2022 г.),

ОАО «Агентство по оздоровлению банковской системы» (уведомление № 2/635 от 28

декабря 2022 г.) в судебное заседание не явились. От Налоговой инспекции по г.Рыбница и

Рыбницкому району поступило ходатайство от 12 января 2023 г., согласно которому

налоговая инспекция не возражает против продления срока конкурсного производства и

просит рассмотреть ходатайство о продлении в отсутствие представителя.

Арбитражный суд, рассмотрев ходатайство конкурсного управляющего ООО

«Люкка», учитывая мнение представителей кредиторов, изложенное в протоколе собрания

конкурсных кредиторов ООО «Люкка» от 26 декабря 2022 г., а также озвученное в

судебном заседании, находит ходатайство подлежащим удовлетворению. При этом суд

исходит из следующего.

В соответствии с пунктом 2 статьи 120 Закона ПМР «О несостоятельности

(банкротстве)» конкурсное производство вводится сроком на 1 (один) год.

Срок конкурсного производства может продлеваться арбитражным судом однократно

не более чем на 1 (один) год с целью завершения конкурсного производства по

мотивированному ходатайству конкурсного управляющего. Вопрос о продлении

конкурсного производства рассматривается в судебном заседании исключительно при

наличии решения собрания кредиторов (комитета кредиторов) о продлении срока

конкурсного производства, с обязательным привлечением регулирующего органа.

В ходе конкурсного производства конкурсный управляющий осуществляет

инвентаризацию и оценку имущества должника в целях формирования конкурсной массы,

для последующего расчета с конкурсными кредиторами, в порядке очередности

(ст.ст.126,127,130 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)»).

Как установлено в ходе судебного заседания и подтверждается представленными

документами, конкурсным управляющим проводятся все предусмотренные действующим

законодательством мероприятия, необходимые для формирования и реализации

конкурсной массы. Однако, ввиду объективных причин, завершить своевременно процесс

по формированию конкурсной массы и расчетам с конкурсными кредиторами не

представляется возможным.

Как следует из протокола собрания кредиторов ООО «Люкка» от 26 декабря 2022 г.,

конкурсный управляющий сообщил, что с момента вынесения судом 28 декабря 2021 г.

решения о признании ООО «Люкка» банкротом и открытии конкурсного производства

решение неоднократно обжаловалось, ввиду чего у конкурсного управляющего

отсутствовала возможность приступить к исполнению решения суда. Также исполнение

решения было осложнено ввиду того, что бывшее руководство ООО «Люкка» не

передавало документацию, необходимую для нормального осуществления деятельности

конкурсного управляющего. Несмотря на это, удалось провести полную инвентаризацию

имущества, заказать и утвердить оценку имущества, провести первые торги и реализовать

часть имущества. В настоящее время ведется работа по оценке ценных бумаг (акций ОАО

«Рыбницкий молочный завод»), принадлежащих ООО «Люкка», для чего необходимо

время.

По результатам проведённого 26 декабря 2022 г. собрания кредиторов принято

решение об обращении конкурсного управляющего в суд с ходатайством о продлении срока

конкурсного производства.

3

Возражений, относительно удовлетворения ходатайства конкурсного управляющего

ООО «Люкка», в адрес суда не поступило.

Оценив обстоятельства, послужившие основанием для обращения конкурсного

управляющего ООО «Люкка» с рассматриваемым ходатайством, учитывая мнение

конкурсных кредиторов о продлении срока конкурсного производства в отношении ООО

«Люкка», отраженное в Протоколе собрания кредиторов при осуществлении процедуры

конкурсного производства от 26 декабря 2022 года, суд считает целесообразным

ходатайство о продлении срока конкурсного производства удовлетворить.

На основании изложенного, Арбитражный суд ПМР, руководствуясь статьей 120

Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 107,128, 102-2, 131

Арбитражного процессуального кодекса ПМР,

ОПРЕДЕЛИЛ:

Ходатайство конкурсного управляющего ООО «Люкка» Филипова Е.Г.  о продлении

срока конкурсного производства, удовлетворить.

Продлить срок конкурсного производства на один год, то есть до 29 декабря 2023

года.

Конкурсному управляющему продолжить работу в соответствии с требованиями

Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» и в срок до 29 декабря 2023 г.

представить соответствующий отчет в арбитражный суд для утверждения с документами,

приведенными в пункте 2 статьи 144 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)».

Направить копию настоящего определения в адрес:

-  должника ООО «Люкка» (г. Рыбница ул. Первомайская, 28);

- конкурсного управляющего ООО «Люкка» Филипова Е.Г. (г.Тирасполь ул.Ленина,

д.22 кв.27),

- ОАО «Агентство по оздоровлению банковской системы» (г.Тирасполь ул.25

Октября, д.71),

- Налоговой инспекции по г.Рыбница и Рыбницкому району (г.Рыбница

ул.Кирова,134/1),

- ГУП «Водоснабжение и водоотведение» (г. Тирасполь ул. Луначарского, 9).

- регулирующего органа - Министерства экономического развития ПМР (г.Тирасполь,

ул. Свердлова, 57).

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано.

Судья, заместитель Председателя

Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики              Качуровская Е.В.